重庆市沙坪坝区政务服务管理办公室

重庆市沙坪坝区政务服务管理办公室
关于2020年度法治政府建设情况的报告

2020年，区政务服务办认真落实《重庆市沙坪坝区法治政府建设实施意见（2016—2020年）》《2020年沙坪坝区法治政府建设工作要点》目标任务，切实依法深化行政审批制度改革，推进法治政府建设工作。现将有关情况报告如下：
  一、主要举措和成效
（一）线上“一网通办”有新提升
一是更多政务服务事项网上办理。切实提高政务服务事项网上办理比例，大幅提升政务服务便捷性。目前，我区“网上办”比例达93.7%，实现从网上咨询、网上申报到网上预审、网上办理、网上反馈“应上尽上、全程在线”。 
二是全面实行政府权责清单制度。形成统一的10类行政权力和公共服务事项“三级四同”清单，全区38个部门共发布政务服务事项4959项，实现应领尽领尽发布，规范编制依申请办理类事项实施清单1321项；22个街镇发布事项3643项。 
三是推进“智慧政务”建设。对政务服务流程进行再造，建设了“沙坪坝智慧政务”系统，结合实际在全市率先对“渝快办”网上办事大厅沙坪坝主站、“一窗受理”、“一件事一次办”等版块进行升级，显著提升了服务效能。建设“政务服务”微信公众号，实现政务服务预约、申报、 进度查询、办理评价等全流程“掌上服务”。
（二）线下“只进一扇门”有新突破
一是推进“多门”变“一门”。在28个行政审批职能部门“事项、人员、印章、证照（文书）、发票”应进必进的基础上，推进除许可外的其他依申请办理类事项办理单位及事项入驻，提升了政务服务大厅“一站式”服务功能。
二是推进“多窗”变“一窗”。按市场监管、建设及公共三个领域分类设置“一窗通办”窗口。设置7个无差别受理综合窗口，可办理19个部门229项政务服务事项。实行一窗受理、分类审批、统一出件，使群众进“一扇门”，到“一个窗”，就能办成“一件事”。
三是纪检监察全流程监管。将纪检监察与政务服务深度融合，在全市率先推出“纪检监察+政务服务”工作新模式，纪委监委工作组已进驻大厅；配合启动“营商环境监控平台” 建设，建成后将实现全过程在线监察、预警纠错，各环节留痕管理、实时监控，实现可网办、可留痕、可预期、可监督。 
（三）让企业和群众“最多跑一次”有新速度
一是大力推进减时间、减材料、减环节、减跑动。紧盯企业开办、项目落地等重点领域，精简办事流程，激发市场活力。全区行政审批时限压缩87.8%，居全市前列。行政许可即办比例提升至54.8%，全程网办提升至83.18%，跑动次数下降到0.17次；企业开办时限压缩至1天，实现“零材料、零收费、零见面、零跑路”的“四零审批”；推行重大项目“帮办制”。
二是探索“一件事一次办”改革。以企业和群众眼中完整的“一件事”整合多部门服务事项，推出了200个“一件事一次办”套餐服务， 实现“一次告知、一表申报、一窗受理、一次办成”。
三是推动“最多跑一次”向基层延伸。镇级政务服务事项200项，村社区可代办事项122项，努力实现群众“办事不出镇街”。
四是打造24小时不打烊政务服务。实现“7×24”小时政务自助服务，进一步推动商场、银行、邮局、车站、街道、村及园区开展政务服务自助办理，形成多方位、全天候办事格局。
（四）双城政务服务协同有新成效
与成都武侯区、雄安新区、西安雁塔区等签订“跨省通办”政务服务战略合作协议，成功打印出全国首张“区块链+政务服务”营业执照，率先在重庆市实现“跨省通办”的全流程线上办理，有效解决企业和群众异地办事“多地跑”“折返跑”等问题。
（五）公共资源交易监管有新举措
一是搭建监管体系。在全市率先完成监管新体系搭建，推动形成“一委一局一中心”公共资源交易监管格局。
二是完善监管机制。推动形成“五统一、一加强”运行模式，逐步探索出强化公共资源交易监管的基层样本。2020年，共完成工程建设项目招标投标直接监管项目188个，评审金额83.26亿元，中标节约金额6.58亿元。招标方案核准及变更核准359件。
三是破除限制壁垒。开展工程项目招投标、政府采购营商环境专项整治，依法纠正不合理限制或排斥潜在投标人、供应商和业绩造假等违法违规行为179次，查处业绩造假等违法违规行为3件，依法处理评标专家12人，违规投标人3家，代理机构2家。
二、党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责
一是持续强化依法行政理念。党政主要负责人带头尊法学法用法，把习近平总书记关于依法治国的系列讲话和《宪法》、《行政诉讼法》等法律法规列入领导班子学习计划。培养领导干部法治思维、提升领导干部法治能力，引导广大干部职工努力在法治轨道上推进工作。
二是坚决压实依法行政责任。党政主要负责人认真履行推进法治建设第一责任人职责，要求各业务科室、窗口单位以及下属单位全面履行法治政府建设的职责，自觉运用法治思维和法治方式推动各项工作。根据窗口行业特点，制定了法治政府建设工作计划，坚持与政务服务工作同部署、同实施、同考核。落实法治政府建设目标管理责任制，做到了主要领导亲自抓、相关负责人具体抓，形成了层层抓落实的良好局面。
三是忠诚坚定遵纪守法。2020年，班子成员及干部职工未发现违法违纪问题。
三、存在的不足
一是运用法治思维、法治手段解决问题的意识和能力还需要进一步加强。二是对法治政府建设宣传力度需要进一步加强。三是对法治政府建设相关的学习、培训需要进一步加强。
四、2021年及“十四五”期间推进法治政府建设的工作思路目标举措
2021年及“十四五”期间，我办将围绕法治政府建设这个中心，突出依法审批、便民高效两个重点，着重抓好法制宣传教育、制度完善落实、规范事项管理以及科学管理大厅等工作，为优化营商环境奠定法制化审批基础。
一是打造全天服务体系。建设沙区政务“指尖办”平台，通过网上大厅、手机APP、自助窗口、自助服务一体机等多种方式提供24小时不间断的沟通、查询、申报服务，打造全天服务体系。
二是推行行政审批标准化。推动审批流程标准化、审批要件标准化、大厅服务标准化，使各事项、各环节、全流程均有审批标准可依，解决审批办件“凭经验、凭感觉、凭关系”的问题。通过强化窗口培训，向企业学习，树立政务服务的“顾客意识”，提升服务质效。
三是持续推动“跨省通办”工作。及时领取事项，发布并编制实施清单。设置“跨省通办”专窗，强化窗口业务学习和培训。持续深化成渝双城经济圈建设。推动“跨省通办”工作在我区有效落地。
四是提升基层政务服务能力。加强街镇公共服务中心、村（社区）便民服务中心建设，明确街镇政务服务工作负责人，推进高频政务服务事项办理向基层延伸，扩大街镇、村（社区）“就近办”比例。
五是推进“纪委+政务服务”深度融合。建设“沙坪坝区营商环境监管平台”，实现对重点领域事项办理环节、办理时限、咨询投诉、退件情况等全过程在线监察、预警纠错，各环节留痕管理、实时监控，实现可网办、可留痕、可预期、可监督。
六是加强公共资源交易监管。严格落实114号系列文件要求，做好新范本的使用工作，在工程建设领域全面实施经评审的最低投标价法。加大全流程电子招投标使用范围和比例，推广使用重庆市网上中介超市选取限额以下中介服务的做法。

重庆市沙坪坝区政务服务管理办公室
[bookmark: _GoBack]2021年1月20日
— 6 —
— 1 —